
1

COPIA

Provincia di Benevento
Gestione Giuridica del Personale

DETERMINAZIONE N. 806 DEL 27/04/2023

OGGETTO: Corso di Formazione “Aggiornamento per coordinatori della Sicurezza – 40 ore”.
Impegno di spesa di € 1.620,00 in favore dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Benevento quale quota di iscrizione al corso per n. 18 dipendenti.

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO che:

 il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., recante "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche", prevede che è cura delle pubbliche amministrazioni assicurare la
formazione e lo sviluppo professionale dei dipendenti nonché formare e aggiornare il personale
attraverso adeguati programmi formativi;

 la legge n. 190/2012, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione", obbliga le pubbliche amministrazioni a dotarsi di un
piano triennale della prevenzione della corruzione individuando, tra l’altro, nella formazione del
personale uno dei più rilevanti strumenti di contrasto alla corruzione, come previsto dal paragrafo 5.10
del P.T.P.C.T. della Provincia di Benevento;

 il CCNL Enti Locali 31/03/1999 art. 2, comma 2 e 3, art. 5, comma 2 lett. c), CCNL Enti Locali
1/04/1999 art. 23, CCNL Enti Locali 21/05/2018 artt. 49-bis e 49-ter, riconoscono il ruolo primario della
formazione dei dipendenti;

 con deliberazione n. 303 del 14.12.2022 è stato approvato il Piano della Formazione del Personale
della Provincia di Benevento per il triennio 2022/2024;

CONSIDERATO CHE:

 tra le attività previste dal Piano e relative alla formazione specialistica del personale tecnico è previsto
“l’aggiornamento quinquennale sulla sicurezza nei cantieri edili per coordinatori din fase di
progettazione ed esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 98, commi 2, 3 e dell’Allegato XIV del D.Lgs n.
81/2008 e ss.mm.ii”, di seguito semplificato in “Corso di aggiornamento per coordinatori della
Sicurezza – 40 ore”;



2

 tale attività formativa prevede è normativamente fissata in un corso della durata di 40 ore e svolto da
enti accreditati quali centri di formazione oppure dagli ordini professionali;

 con nota prot. n. 2118 del 27.01.2023, trasmessa a mezzo pec, è stato chiesto all’ordine degli architetti
della Provincia di Benevento una offerta economica relativamente alle modalità di iscrizione ed alla
quota individuale da versare per l’attività formativa e rilascio della prevista attestazione;

 con nota prot. n. 2119 del 27.01.2023, trasmessa a mezzo pec, è stato chiesto al Centro di formazione di
Sicurezza in edilizia di Benevento (CFS) una offerta economica relativamente alle modalità di iscrizione
ed alla quota individuale da versare per l’attività formativa e rilascio della prevista attestazione;

 con nota prot. n. 2120 del 27.01.2023, trasmessa a mezzo pec, è stato all’ordine degli ingegneri della
Provincia di Benevento una offerta economica relativamente alle modalità di iscrizione ed alla quota
individuale da versare per l’attività formativa e rilascio della prevista attestazione;

 L’ordine degli Architetti della Provincia di Benevento ed il Centro di formazione di Sicurezza in edilizia
di Benevento (CFS) non hanno riscontrato le richiamate pec;

 L’ordine degli ingegneri della Provincia di Benevento, con nota trasmessa a mezzo pec ed acquisita al
prot. n. 7975 del 28.03.2023 ha comunicato i costi ed il programma del corso;

 La quota richiesta dall’Ordine degli Ingegneri ammonta ad € 90,00 per ciascun dipendente risulta essere
ulteriormente vantaggiosa in quanto erogata presso una sede provinciale;

 La Provincia ha disponibilità di aule da destinare alla formazione ed in particolare risulta vantaggioso
utilizzare quella sita presso la sede di Largo Carducci in quanto vi lavorano tutti i partecipanti al corso
con evidente ottimizzazione dei tempi e dei costi;

VISTO:

 il preventivo trasmesso in data 28.03.2023 dall’Ordine degli ingegneri della Provincia di Benevento per
il servizio di formazione relativo al “Corso di aggiornamento per coordinatori della Sicurezza – 40 ore”;

 che, attraverso la compilazione di schede di pre-registrazione, hanno manifestato l’interesse a
partecipare n. 17 dipendenti e quindi la spesa complessiva per l’iscrizione al corso e per l’acquisizione
dell’attestato di formazione ammonta ad € 1.530,00;

RILEVATO CHE:

 con Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023, a partire dal 01.04.2023 (comma 1 art. 229) è entrato in
vigore il Nuovo Codice dei Contratti,  ma le sue disposizioni, con i relativi allegati, eventualmente già
sostituiti o modificati, acquisteranno efficacia a partire dal 1° luglio 2023 (comma 2 art. 229);

 pertanto nel periodo transitorio vige la normativa previgente di cui al D.Lvo 50/2016 e ss.mm.ii.;

 l’art. 51 del D.L. 77 del 1/6/2021 (“Decreto Semplificazioni Bis”), ha introdotto importanti misure di
semplificazione, decorrenti dal 01/06/2021 e valide fino al 31/06/2023, in materia di affidamenti sotto
soglia comunitaria, che integrano e sostituiscono quelle già previste dal precedente Decreto n. 76/2020,
convertito in Legge 120/2020, con specifico riferimento agli affidamenti diretti ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016;



3

 la disciplina transitoria in materia di affidamento di contratti pubblici di cui al DL 76/2020 convertito in
legge con modifiche dalla 120/2020 e successivamente modificato ed integrato con D.L. 77/2021
convertito in legge con modifiche dalla 108/2021 ha introdotto all’articolo 1 un regime semplificato per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, prevedendo al comma 2
, lett. a), la possibilità di procedere con l’affidamento diretto di contratti di servizi e forniture sino al
valore di 139.000,00, qualora la determinazione a contrarre o altro atto del procedimento equivalente sia
adottato entro il 30.06.2023;

 l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al
citato articolo 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
libera concorrenza, nonché il rispetto del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità
di partecipazione delle microimprese e medie imprese;

 la Legge di bilancio 2019  ha previsto al comma 130 dell’articolo 1, l’elevazione della soglia dei c.d.
“micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 5.000 euro, con relativa estensione della deroga all’obbligo
di preventiva escussione degli strumenti elettronici;

RITENUTO:

 competitivo e conveniente per l’Ente il prezzo proposto dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Benevento per l’erogazione della formazione relativa al “Corso di aggiornamento per coordinatori della
Sicurezza – 40 ore” al costo individuale di € 90,00 e da svolgersi presso la sede provincia di Benevento
sita ala Largo Carducci;

 potersi affidare all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento con sede alla via Giustiniani nc
11, C.F. 80002140624, il servizio di formazione per lo svolgimento del “Corso di aggiornamento per
coordinatori della Sicurezza – 40 ore”, ai sensi del D.Lvo 50/2016, art. 32, comma 2, lettera a) e
ss.mm.ii.;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Ordine degli Ingegneri mediante acquisizione del DURC online
emesso dall’ INAIL con protocollo 37720299, data richiesta 29.03.2023 e con validità sino al 27.07.2023;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. 36/2023;

VISTI E RICHIAMATI

 l’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;



4

 la Legge n. 197 del 29.12.2022, pubblicata in GU n 303 del 29 dicembre 2022 con cui viene differito al
30 aprile 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali,
contestualmente autorizzando l’esercizio provvisorio;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato.”

 l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”

VERIFICATO, in ordine al dettato di cui all’art. 163 D.Lgs. n. 267/2000 c.3 e c.5 in materia di esercizio
provvisorio, che il pagamento della spesa di cui trattasi è frazionabile in dodicesimi e che l’importo è
compatibile con le risorse stanziate sul programma di bilancio in esercizio provvisorio;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e
suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

 n. 19 del 13.09.2022 “Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di previsione
2022/2024 – DP 200 del 18.08.2022 Art.175, comma 4 del TUEL;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

 n.312 del 16.12.2022 avente ad oggetto “Piano della Performance definitivo anno 2022 -
Approvazione”;

https://urlsand.esvalabs.com/?u=https%3A%2F%2Fwww.fiscoetasse.com%2Ffiles%2F15475%2Fdecreto-13dicembre-2022-differimento-bilancioentilocali.pdf&e=f2a60e5d&h=1c97ab35&f=y&p=n
https://urlsand.esvalabs.com/?u=https%3A%2F%2Fwww.fiscoetasse.com%2Ffiles%2F15475%2Fdecreto-13dicembre-2022-differimento-bilancioentilocali.pdf&e=f2a60e5d&h=1c97ab35&f=y&p=n


5

 n.25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169
D.L.gs 267/2000)- Anno 2023”;

 n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione del
nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del DUP
e del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in attesa
della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita sottosezione
del nuovo PIAO 2023/2025;

RICHIAMATI i Decreti Presidenziali:

 n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata quale Segretario Generale
titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di Cautano
(BN), classe 1°, con decorrenza 1.12.2022;

 n.23 del 27.2.2023 con cui sono state conferite alla sottoscritta, Segretario Generale titolare della
Provincia di Benevento, con decorrenza dal nuovo incarico di Segretario Generale della sede
convenzionata Provincia di Benevento – Comune di Cautano, temporaneamente ed ad interim, gli
incarichi Dirigenziali di Dirigente del Settore Servizi Staff e Supporto e di tutti i Servizi ad esso
collegati, di Dirigente Responsabile del Servizio Gestione Giuridica del Personale, di Dirigente
Responsabile del Servizio di Polizia Provinciale;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

D E T E R M I N A

Di ritenere le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1) DI APPROVARE il preventivo di € 1.620,00 trasmesso in data 28.03.2023 dall’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Benevento con sede alla via Giustiniani nc 11 C.F. 80002140624 per la fornitura del
servizio di formazione relativamente al “Corso di aggiornamento per coordinatori della Sicurezza – 40
ore” per n. 18 dipendenti della Provincia di Benevento;

2) DI AFFIDARE all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento, ai sensi del D.Lvo 50/2016,
art. 32, comma 2, lettera a) e ss.mm.ii. servizio di formazione relativamente al “Corso di
aggiornamento per coordinatori della Sicurezza – 40 ore” per n. 18 dipendenti della Provincia di
Benevento per l’importo complessivo di € 1.620,00;

3) DI IMPEGNARE

 somma complessiva: € 1.620,00

 capitolo: 1164 del bilancio 2023 – esercizio provvisorio

 in favore di: Ordine degli ingegneri della Provincia di Benevento

 CF: 80002140624;



6

 IBAN: IT11B0307502200CC8500960225 – BANCA GENERALI PRIVATE

 DURC online: protocollo INAIL 37720299, di data 29.03.2023 validità sino al 27.07.2023

4) DI DARE ATTO CHE, in ordine al dettato di cui all’art. 163 D.Lgs. n. 267/2000 c.3 e c.5 in materia
di esercizio provvisorio, il pagamento della spesa di cui trattasi è frazionabile in dodicesimi e che
l’importo è compatibile con le risorse stanziate sul programma di bilancio in esercizio provvisorio;

5) DI ACCERTARE, pertanto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6) DI PROVVEDERE con successivo atto, al ricevimento della fattura e previa acquisizione del
DURC, alla liquidazione della spesa;

7) DI DARE ATTO che il corso sarà svolto presso i locali della Provincia siti al Largo Carducci di
Benevento;

8) DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

 la presente determinazione:

 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

 sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come previsto
dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

9) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



7



8

ADEMPIMENTI DEL Gestione Giuridica del Personale

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 01.03 1164 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

258 N. 1214 € 1.620,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ORDINE DEGLI INGEGNERI PROVINCIA DI BN

Descrizione Impegni Assunti

Corso di Formazione “Aggiornamento per coordinatori della Sicurezza – 40 ore”. Impegno di spesa di € 1.620,00 in favore
dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento quale quota di iscrizione al corso per n. 18 dipendenti.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


